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 PREFEITURA DO RECIFE                                        ORÇAMENTO ANUAL 2011                                              R$  1,00 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                      | 
|                                           DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS CONSOLIDADOS                                           | 
|                                                                                                           RECURSOS DE TODAS AS FONTES| 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| CÓDIGO    |                           ESPECIFICAÇÃO                           |    TESOURO    |   OUTRAS FONTES |        TOTAL       | 
|           |                                                                   |               |                 |                    | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|           |                                                                   |               |                 |                    | 
|  37       | SECRETARIA DE HABITAÇÃO                                           |     31.564.000|                 |       31.564.000   | 
|  3700     |  ADMINISTRAÇÃO DIRETA                                             |     31.554.000|                 |       31.554.000   | 
|  6700     |  ENTIDADES SUPERVISIONADAS                                        |         10.000|                 |           10.000   | 
|  6701     |    FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-FMHIS         |         10.000|                 |           10.000   | 
|           |                                                                   |               |                 |                    | 
|  38       | SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA CIDADÃ                 |      4.880.000|       1.260.000 |        6.140.000   | 
|  3800     |  ADMINISTRAÇÃO DIRETA                                             |      3.513.000|                 |        3.513.000   | 
|  6800     |  ENTIDADES SUPERVISIONADAS                                        |      1.367.000|       1.260.000 |        2.627.000   | 
|  6801     |    FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA             |      1.355.000|       1.260.000 |        2.615.000   | 
|  6802     |    FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS                            |         12.000|                 |           12.000   | 
|           |                                                                   |               |                 |                    | 
|  39       | SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                                       |      2.654.000|                 |        2.654.000   | 
|  3900     |  ADMINISTRAÇÃO DIRETA                                             |      1.960.000|                 |        1.960.000   | 
|  6900     |  ENTIDADES SUPERVISIONADAS                                        |        694.000|                 |          694.000   | 
|  6901     |    FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA                        |        694.000|                 |          694.000   | 
|           |                                                                   |               |                 |                    | 
|  80       | ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                                      |    230.380.000|                 |      230.380.000   | 
|           |                                                                   |               |                 |                    | 
|  90       | RESERVAS                                                          |     13.000.000|      79.500.000 |       92.500.000   | 
|           |                                                                   |               |                 |                    | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                               |               |                 |                    | 
|                                                      T O T A L   G E R A L    |  2.499.132.000|     469.337.000 |    2.968.469.000   | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
 
 
 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                      | 
|                                                 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES                                                 | 
|                                                                                                          RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| CÓD.  |        ESPECIFICAÇÃO            |      TESOURO   |    % SOBRE |  OUTRAS FONTES  | % SOBRE  |    T O T A L       |   % SOBRE  | 
|       |                                 |                |    T.GERAL |                 | T.GERAL  |                    |   T.GERAL  | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|       |                                 |                |            |                 |          |                    |            | 
|  01   |LEGISLATIVA                      |     82.500.000 |       3,30 |                 |          |      82.500.000    |      2,78  | 
|  04   |ADMINISTRAÇÃO                    |    560.769.000 |      22,44 |      16.998.000 |     3,62 |     577.767.000    |     19,46  | 
|  08   |ASSISTÊNCIA SOCIAL               |     17.842.000 |       0,71 |      14.719.000 |     3,14 |      32.561.000    |      1,10  | 
|  09   |PREVIDÊNCIA SOCIAL               |    142.030.000 |       5,68 |      73.596.000 |    15,68 |     215.626.000    |      7,26  | 
|  10   |SAÚDE                            |    312.200.000 |      12,49 |     270.649.000 |    57,67 |     582.849.000    |     19,63  | 
|  11   |TRABALHO                         |        955.500 |       0,04 |                 |          |         955.500    |      0,03  | 
|  12   |EDUCAÇÃO                         |    507.700.000 |      20,32 |         150.000 |     0,03 |     507.850.000    |     17,11  | 
|  13   |CULTURA                          |     36.497.000 |       1,46 |       3.502.000 |     0,75 |      39.999.000    |      1,35  | 
|  14   |DIREITOS DA CIDADANIA            |     13.477.000 |       0,54 |          35.000 |     0,01 |      13.512.000    |      0,46  | 
|  15   |URBANISMO                        |    590.983.000 |      23,65 |       1.800.000 |     0,38 |     592.783.000    |     19,97  | 
|  16   |HABITAÇÃO                        |     30.471.000 |       1,22 |                 |          |      30.471.000    |      1,03  | 
|  17   |SANEAMENTO                       |     83.579.000 |       3,34 |       6.050.000 |     1,29 |      89.629.000    |      3,02  | 
|  18   |GESTÃO AMBIENTAL                 |     14.899.000 |       0,60 |                 |          |      14.899.000    |      0,50  | 
|  19   |CIÊNCIA E TECNOLOGIA             |     17.457.000 |       0,70 |                 |          |      17.457.000    |      0,59  | 
|  23   |COMÉRCIO E SERVIÇOS              |     15.858.500 |       0,63 |         866.000 |     0,18 |      16.724.500    |      0,56  | 
|  24   |COMUNICAÇÕES                     |      1.514.000 |       0,06 |                 |          |       1.514.000    |      0,05  | 
|  27   |DESPORTO E LAZER                 |      3.200.000 |       0,13 |       1.472.000 |     0,31 |       4.672.000    |      0,16  | 
|  28   |ENCARGOS ESPECIAIS               |     54.200.000 |       2,17 |                 |          |      54.200.000    |      1,83  | 
|  99   |RESERVAS                         |     13.000.000 |       0,52 |      79.500.000 |    16,94 |      92.500.000    |      3,12  | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                         |                |            |                 |          |                    |            | 
|              T O T A L  G E R A L       |  2.499.132.000 |     100,00 |     469.337.000 |   100,00 |   2.968.469.000    |    100,00  | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
 
 
 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                      | 
|                                             DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E ÓRGÃOS                                            | 
|                                                                                                           RECURSOS DE TODAS AS FONTES| 
|                                                                                                                                      | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|CÓDIGO    |                             ESPECIFICAÇÃO                                  |   TESOURO    |  OUTRAS FONTES |      TOTAL   | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|01        |LEGISLATIVA                                                                 |    82.500.000|                |    82.500.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  0100    |  CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE                                                |    82.500.000|                |    82.500.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|04        |ADMINISTRAÇÃO                                                               |   560.769.000|      16.998.000|   577.767.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  1000    |  GOVERNADORIA MUNICIPAL                                                    |    11.863.000|                |    11.863.000| 
|  1300    |  SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS                                          |    22.817.000|                |    22.817.000| 
|  1500    |  SECRETARIA DE FINANÇAS                                                    |    53.199.000|                |    53.199.000| 
|  1600    |  SECRETARIA DE COORDENAÇÃO POLÍTICA DE GOVERNO                             |     1.789.000|                |     1.789.000| 
|  2000    |  SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS                                           |    34.010.000|                |    34.010.000| 
|  2300    |  SECRETARIA DE SANEAMENTO                                                  |     1.661.000|                |     1.661.000| 
|  2900    |  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                          |     3.437.000|                |     3.437.000| 
|  3100    |  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS                           |    15.230.000|                |    15.230.000| 
|  3200    |  SECRETARIA DE CULTURA                                                     |     1.230.000|                |     1.230.000| 
|  3300    |  SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO             |    11.288.000|                |    11.288.000| 
|  3400    |  SECRETARIA DE CONTROLE E DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS                   |     4.256.000|                |     4.256.000| 
|  3500    |  SECRETARIA DE TURISMO                                                     |     2.009.000|                |     2.009.000| 
|  3600    |  SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO                                                 |     3.145.000|                |     3.145.000| 
|  3700    |  SECRETARIA DE HABITAÇÃO                                                   |     1.093.000|                |     1.093.000| 
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 PREFEITURA DO RECIFE                                        ORÇAMENTO ANUAL 2011                                              R$  1,00 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                      | 
|                                             DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E ÓRGÃOS                                            | 
|                                                                                                           RECURSOS DE TODAS AS FONTES| 
|                                                                                                                                      | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|CÓDIGO    |                             ESPECIFICAÇÃO                                  |   TESOURO    |  OUTRAS FONTES |      TOTAL   | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|  3800    |  SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA CIDADÃ                         |       624.000|                |       624.000| 
|  4301    |  FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FUNDEC                          |        20.000|                |        20.000| 
|  4302    |  FUNDO ESPECIAL DE APOIO À PROCURADORIA DO MUNICÍPIO DO RECIFE             |     2.500.000|          80.000|     2.580.000| 
|  4401    |  GINÁSIO DE ESPORTES GERALDO MAGALHÃES - GERALDÃO                          |     2.695.000|          50.000|     2.745.000| 
|  4501    |  EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA - EMPREL                                 |    34.255.000|       7.760.000|    42.015.000| 
|  4502    |  FUNDO ESPECIAL DE INCREMENTO À ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA                     |     1.500.000|                |     1.500.000| 
|  4801    |  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS                                            |              |          10.000|        10.000| 
|  5001    |  COMPANHIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS - CTTU                        |    15.529.000|       3.540.000|    19.069.000| 
|  5002    |  EMPRESA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA - EMLURB                           |    85.503.000|         365.000|    85.868.000| 
|  5003    |  COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DO RECIFE - CSURB                           |     7.710.000|         888.000|     8.598.000| 
|  5005    |  CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE - CTM          |              |         285.000|       285.000| 
|  5301    |  AUTARQUIA DE SANEAMENTO DO RECIFE - SANEAR                                |     2.836.000|                |     2.836.000| 
|  5901    |  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS                              |       113.000|                |       113.000| 
|  5902    |  INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - IASC                        |     4.219.000|         200.000|     4.419.000| 
|  6101    |  AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS              |              |          60.000|        60.000| 
|          |  SERVIDORES                                                                |              |                |              | 
|  6103    |  FUNDO FINANCEIRO - RECIFIN                                                |              |       3.150.000|     3.150.000| 
|  6201    |  FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE - FCCR                               |    10.969.000|         310.000|    11.279.000| 
|  6202    |  FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA - FIC                                        |         1.000|                |         1.000| 
|  6301    |  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA POPULAR E                  |         5.000|                |         5.000| 
|          |  SOLIDÁRIA - FUNDO RECIFE SOL                                              |              |                |              | 
|  6401    |  EMPRESA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB/RECIFE                             |    80.083.000|         300.000|    80.383.000| 
|  8000    |  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                                              |   145.180.000|                |   145.180.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|08        |ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                          |    17.842.000|      14.719.000|    32.561.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  2900    |  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                          |     5.139.000|                |     5.139.000| 
|  5901    |  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS                              |     2.137.000|      12.599.000|    14.736.000| 
|  5902    |  INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - IASC                        |     9.211.000|         860.000|    10.071.000| 
|  6801    |  FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA                        |     1.355.000|       1.260.000|     2.615.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|09        |PREVIDÊNCIA SOCIAL                                                          |   142.030.000|      73.596.000|   215.626.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  6101    |  AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS              |              |       3.396.000|     3.396.000| 
|          |  SERVIDORES                                                                |              |                |              | 
|  6102    |  FUNDO PREVIDENCIÁRIO - RECIPREV                                           |              |         350.000|       350.000| 
|  6103    |  FUNDO FINANCEIRO - RECIFIN                                                |   142.030.000|      69.850.000|   211.880.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|10        |SAÚDE                                                                       |   312.200.000|     270.649.000|   582.849.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  1800    |  SECRETARIA DE SAÚDE                                                       |   251.000.000|                |   251.000.000| 
|  2000    |  SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS                                           |     1.000.000|                |     1.000.000| 
|  4801    |  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS                                            |    37.700.000|     256.655.000|   294.355.000| 
|  5302    |  FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO - FMSAN                                     |     5.000.000|                |     5.000.000| 
|  6101    |  AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS              |    17.500.000|      13.994.000|    31.494.000| 
|          |  SERVIDORES                                                                |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|11        |TRABALHO                                                                    |       955.500|                |       955.500| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  3300    |  SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO             |       955.500|                |       955.500| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|12        |EDUCAÇÃO                                                                    |   507.700.000|         150.000|   507.850.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  1400    |  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER                                   |   505.700.000|                |   505.700.000| 
|  2000    |  SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS                                           |     2.000.000|                |     2.000.000| 
|  6102    |  FUNDO PREVIDENCIÁRIO - RECIPREV                                           |              |         150.000|       150.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|13        |CULTURA                                                                     |    36.497.000|       3.502.000|    39.999.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  3200    |  SECRETARIA DE CULTURA                                                     |    15.226.000|                |    15.226.000| 
|  3400    |  SECRETARIA DE CONTROLE E DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS                   |         4.000|                |         4.000| 
|  6201    |  FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE - FCCR                               |    20.791.000|       3.500.000|    24.291.000| 
|  6202    |  FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA - FIC                                        |         2.000|           2.000|         4.000| 
|  6401    |  EMPRESA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB/RECIFE                             |       465.000|                |       465.000| 
|  6405    |  FUNDO DE REVITALIZAÇÃO BAIRRO DO RECIFE                                   |         9.000|                |         9.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|14        |DIREITOS DA CIDADANIA                                                       |    13.477.000|          35.000|    13.512.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  1000    |  GOVERNADORIA MUNICIPAL                                                    |     1.129.000|                |     1.129.000| 
|  1300    |  SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS                                          |     1.238.000|                |     1.238.000| 
|  3800    |  SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA CIDADÃ                         |     2.889.000|                |     2.889.000| 
|  4301    |  FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FUNDEC                          |       107.000|          35.000|       142.000| 
|  6401    |  EMPRESA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB/RECIFE                             |     8.102.000|                |     8.102.000| 
|  6802    |  FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS                                       |        12.000|                |        12.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|15        |URBANISMO                                                                   |   590.983.000|       1.800.000|   592.783.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  1500    |  SECRETARIA DE FINANÇAS                                                    |       170.000|                |       170.000| 
|  2000    |  SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS                                           |    12.950.000|                |    12.950.000| 
|  2300    |  SECRETARIA DE SANEAMENTO                                                  |    43.826.000|                |    43.826.000| 
|  3400    |  SECRETARIA DE CONTROLE E DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS                   |    39.007.000|                |    39.007.000| 
|  3500    |  SECRETARIA DE TURISMO                                                     |         3.000|                |         3.000| 
|  5001    |  COMPANHIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS - CTTU                        |    13.653.000|                |    13.653.000| 
|  5002    |  EMPRESA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA - EMLURB                           |   169.047.000|       1.635.000|   170.682.000| 
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 PREFEITURA DO RECIFE                                        ORÇAMENTO ANUAL 2011                                              R$  1,00 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                      | 
|                                             DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E ÓRGÃOS                                            | 
|                                                                                                           RECURSOS DE TODAS AS FONTES| 
|                                                                                                                                      | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|CÓDIGO    |                             ESPECIFICAÇÃO                                  |   TESOURO    |  OUTRAS FONTES |      TOTAL   | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|  5004    |  FUNDO DE VIAS PÚBLICAS                                                    |     8.500.000|                |     8.500.000| 
|  5005    |  CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE - CTM          |              |         165.000|       165.000| 
|  6401    |  EMPRESA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB/RECIFE                             |   269.796.000|                |   269.796.000| 
|  6403    |  FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO                                           |         1.000|                |         1.000| 
|  6404    |  FUNDO MUNICIPAL DO PREZEIS                                                |     3.030.000|                |     3.030.000| 
|  8000    |  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                                              |    31.000.000|                |    31.000.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|16        |HABITAÇÃO                                                                   |    30.471.000|                |    30.471.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  3700    |  SECRETARIA DE HABITAÇÃO                                                   |    30.461.000|                |    30.461.000| 
|  6701    |  FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL-FMHIS                    |        10.000|                |        10.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|17        |SANEAMENTO                                                                  |    83.579.000|       6.050.000|    89.629.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  2300    |  SECRETARIA DE SANEAMENTO                                                  |    41.069.000|                |    41.069.000| 
|  5002    |  EMPRESA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA - EMLURB                           |     2.795.000|                |     2.795.000| 
|  5301    |  AUTARQUIA DE SANEAMENTO DO RECIFE - SANEAR                                |     1.286.000|                |     1.286.000| 
|  5302    |  FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO - FMSAN                                     |    38.429.000|       6.050.000|    44.479.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|18        |GESTÃO AMBIENTAL                                                            |    14.899.000|                |    14.899.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  3900    |  SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                                               |     1.960.000|                |     1.960.000| 
|  5002    |  EMPRESA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA - EMLURB                           |    12.245.000|                |    12.245.000| 
|  6901    |  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA                                   |       694.000|                |       694.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|19        |CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                                        |    17.457.000|                |    17.457.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  3300    |  SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO             |    17.457.000|                |    17.457.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|23        |COMÉRCIO E SERVIÇOS                                                         |    15.858.500|         866.000|    16.724.500| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  3300    |  SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO             |     1.081.500|                |     1.081.500| 
|  3500    |  SECRETARIA DE TURISMO                                                     |    10.217.000|                |    10.217.000| 
|  5003    |  COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DO RECIFE - CSURB                           |     4.560.000|         646.000|     5.206.000| 
|  6301    |  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA POPULAR E                  |              |         220.000|       220.000| 
|          |  SOLIDÁRIA - FUNDO RECIFE SOL                                              |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|24        |COMUNICAÇÕES                                                                |     1.514.000|                |     1.514.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  3600    |  SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO                                                 |     1.514.000|                |     1.514.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|27        |DESPORTO E LAZER                                                            |     3.200.000|       1.472.000|     4.672.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  4401    |  GINÁSIO DE ESPORTES GERALDO MAGALHÃES - GERALDÃO                          |     3.200.000|       1.472.000|     4.672.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|28        |ENCARGOS ESPECIAIS                                                          |    54.200.000|                |    54.200.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  8000    |  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                                              |    54.200.000|                |    54.200.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|99        |RESERVAS                                                                    |    13.000.000|      79.500.000|    92.500.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|  9000    |  RESERVAS                                                                  |    13.000.000|      79.500.000|    92.500.000| 
|          |                                                                            |              |                |              | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                              TOTAL GERAL              | 2.499.132.000|     469.337.000| 2.968.469.000| 
|                                                                                       |              |                |              | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
 
 
 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                      | 
|                                     DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E CATEGORIAS ECONÔMICAS                                     | 
|                                                                                                          RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| CÓD.  |        ESPECIFICAÇÃO            |      CORRENTES    |  % SOBRE  |      CAPITAL    |  % SOBRE |      T O T A L     |  % SOBRE | 
|       |                                 |                   |  T.GERAL  |                 |  T.GERAL |                    |  T.GERAL | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|       |                                 |                   |           |                 |          |                    |          | 
|  01   |LEGISLATIVA                      |        79.262.600 |     3,46  |        3.237.400|     0,56 |         82.500.000 |     2,87 | 
|  04   |ADMINISTRAÇÃO                    |       559.339.000 |    24,39  |       18.428.000|     3,16 |        577.767.000 |    20,09 | 
|  08   |ASSISTÊNCIA SOCIAL               |        30.968.000 |     1,35  |        1.593.000|     0,27 |         32.561.000 |     1,13 | 
|  09   |PREVIDÊNCIA SOCIAL               |       215.466.000 |     9,39  |          160.000|     0,03 |        215.626.000 |     7,50 | 
|  10   |SAÚDE                            |       560.531.000 |    24,44  |       22.318.000|     3,83 |        582.849.000 |    20,27 | 
|  11   |TRABALHO                         |           955.500 |     0,04  |                 |          |            955.500 |     0,03 | 
|  12   |EDUCAÇÃO                         |       476.227.000 |    20,76  |       31.623.000|     5,43 |        507.850.000 |    17,66 | 
|  13   |CULTURA                          |        35.030.000 |     1,53  |        4.969.000|     0,85 |         39.999.000 |     1,39 | 
|  14   |DIREITOS DA CIDADANIA            |         5.380.000 |     0,23  |        8.132.000|     1,40 |         13.512.000 |     0,47 | 
|  15   |URBANISMO                        |       270.965.000 |    11,81  |      321.818.000|    55,26 |        592.783.000 |    20,61 | 
|  16   |HABITAÇÃO                        |         1.874.000 |     0,08  |       28.597.000|     4,91 |         30.471.000 |     1,06 | 
|  17   |SANEAMENTO                       |         6.146.000 |     0,27  |       83.483.000|    14,34 |         89.629.000 |     3,12 | 
|  18   |GESTÃO AMBIENTAL                 |        14.244.000 |     0,62  |          655.000|     0,11 |         14.899.000 |     0,52 | 
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 PREFEITURA DO RECIFE                                        ORÇAMENTO ANUAL 2011                                              R$  1,00 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                      | 
|                                     DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E CATEGORIAS ECONÔMICAS                                     | 
|                                                                                                          RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| CÓD.  |        ESPECIFICAÇÃO            |      CORRENTES    |  % SOBRE  |      CAPITAL    |  % SOBRE |      T O T A L     |  % SOBRE | 
|       |                                 |                   |  T.GERAL  |                 |  T.GERAL |                    |  T.GERAL | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|       |                                 |                   |           |                 |          |                    |          | 
|  19   |CIÊNCIA E TECNOLOGIA             |         1.317.000 |     0,06  |       16.140.000|     2,77 |         17.457.000 |     0,61 | 
|  23   |COMÉRCIO E SERVIÇOS              |        15.964.500 |     0,70  |          760.000|     0,13 |         16.724.500 |     0,58 | 
|  24   |COMUNICAÇÕES                     |         1.514.000 |     0,07  |                 |          |          1.514.000 |     0,05 | 
|  27   |DESPORTO E LAZER                 |         4.266.000 |     0,19  |          406.000|     0,07 |          4.672.000 |     0,16 | 
|  28   |ENCARGOS ESPECIAIS               |        14.200.000 |     0,62  |       40.000.000|     6,87 |         54.200.000 |     1,88 | 
|  99   |RESERVAS                         |                   |           |                 |          |         92.500.000 |     3,11 | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                         |                   |           |                 |          |                    |          | 
|              T O T A L  G E R A L       |     2.293.649.600 |   100,00  |      582.319.400|   100,00 |      2.968.469.000 |   100,00 | 
|                                         |                   |           |                 |          |                    |          | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
 
 
 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                      | 
|                                     DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E CATEGORIAS ECONÔMICAS                                     | 
|                                                                                                                  RECURSOS DO TESOURO | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| CÓD.  |        ESPECIFICAÇÃO            |      CORRENTES    |  % SOBRE  |      CAPITAL    |  % SOBRE |      T O T A L     |  % SOBRE | 
|       |                                 |                   |  T.GERAL  |                 |  T.GERAL |                    |  T.GERAL | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|       |                                 |                   |           |                 |          |                    |          | 
|  01   |LEGISLATIVA                      |        79.262.600 |     4,12  |        3.237.400|     0,58 |         82.500.000 |     3,32 | 
|  04   |ADMINISTRAÇÃO                    |       544.044.000 |    28,27  |       16.725.000|     2,98 |        560.769.000 |    22,56 | 
|  08   |ASSISTÊNCIA SOCIAL               |        17.841.000 |     0,93  |            1.000|     0,00 |         17.842.000 |     0,72 | 
|  09   |PREVIDÊNCIA SOCIAL               |       142.030.000 |     7,38  |                 |          |        142.030.000 |     5,71 | 
|  10   |SAÚDE                            |       299.136.000 |    15,55  |       13.064.000|     2,32 |        312.200.000 |    12,56 | 
|  11   |TRABALHO                         |           955.500 |     0,05  |                 |          |            955.500 |     0,04 | 
|  12   |EDUCAÇÃO                         |       476.077.000 |    24,74  |       31.623.000|     5,63 |        507.700.000 |    20,42 | 
|  13   |CULTURA                          |        32.528.000 |     1,69  |        3.969.000|     0,71 |         36.497.000 |     1,47 | 
|  14   |DIREITOS DA CIDADANIA            |         5.345.000 |     0,28  |        8.132.000|     1,45 |         13.477.000 |     0,54 | 
|  15   |URBANISMO                        |       269.665.000 |    14,01  |      321.318.000|    57,18 |        590.983.000 |    23,77 | 
|  16   |HABITAÇÃO                        |         1.874.000 |     0,10  |       28.597.000|     5,09 |         30.471.000 |     1,23 | 
|  17   |SANEAMENTO                       |         5.846.000 |     0,30  |       77.733.000|    13,83 |         83.579.000 |     3,36 | 
|  18   |GESTÃO AMBIENTAL                 |        14.244.000 |     0,74  |          655.000|     0,12 |         14.899.000 |     0,60 | 
|  19   |CIÊNCIA E TECNOLOGIA             |         1.317.000 |     0,07  |       16.140.000|     2,87 |         17.457.000 |     0,70 | 
|  23   |COMÉRCIO E SERVIÇOS              |        15.358.500 |     0,80  |          500.000|     0,09 |         15.858.500 |     0,64 | 
|  24   |COMUNICAÇÕES                     |         1.514.000 |     0,08  |                 |          |          1.514.000 |     0,06 | 
|  27   |DESPORTO E LAZER                 |         2.951.000 |     0,15  |          249.000|     0,04 |          3.200.000 |     0,13 | 
|  28   |ENCARGOS ESPECIAIS               |        14.200.000 |     0,74  |       40.000.000|     7,12 |         54.200.000 |     2,18 | 
|  99   |RESERVAS                         |                   |           |                 |          |         13.000.000 |     0,52 | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                         |                   |           |                 |          |                    |          | 
|              T O T A L  G E R A L       |     1.924.188.600 |   100,00  |      561.943.400|   100,00 |      2.499.132.000 |   100,00 | 
|                                         |                   |           |                 |          |                    |          | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
 
 
 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                      | 
|                                     DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E CATEGORIAS ECONÔMICAS                                     | 
|                                                                                                            RECURSOS DE OUTRAS FONTES | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| CÓD.  |        ESPECIFICAÇÃO            |      CORRENTES    |  % SOBRE  |      CAPITAL    |  % SOBRE |      T O T A L     |  % SOBRE | 
|       |                                 |                   |  T.GERAL  |                 |  T.GERAL |                    |  T.GERAL | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|       |                                 |                   |           |                 |          |                    |          | 
|  04   |ADMINISTRAÇÃO                    |        15.295.000 |     4,14  |        1.703.000|     8,36 |         16.998.000 |     4,36 | 
|  08   |ASSISTÊNCIA SOCIAL               |        13.127.000 |     3,55  |        1.592.000|     7,81 |         14.719.000 |     3,78 | 
|  09   |PREVIDÊNCIA SOCIAL               |        73.436.000 |    19,88  |          160.000|     0,79 |         73.596.000 |    18,88 | 
|  10   |SAÚDE                            |       261.395.000 |    70,75  |        9.254.000|    45,42 |        270.649.000 |    69,43 | 
|  12   |EDUCAÇÃO                         |           150.000 |     0,04  |                 |          |            150.000 |     0,04 | 
|  13   |CULTURA                          |         2.502.000 |     0,68  |        1.000.000|     4,91 |          3.502.000 |     0,90 | 
|  14   |DIREITOS DA CIDADANIA            |            35.000 |     0,01  |                 |          |             35.000 |     0,01 | 
|  15   |URBANISMO                        |         1.300.000 |     0,35  |          500.000|     2,45 |          1.800.000 |     0,46 | 
|  17   |SANEAMENTO                       |           300.000 |     0,08  |        5.750.000|    28,22 |          6.050.000 |     1,55 | 
|  23   |COMÉRCIO E SERVIÇOS              |           606.000 |     0,16  |          260.000|     1,28 |            866.000 |     0,22 | 
|  27   |DESPORTO E LAZER                 |         1.315.000 |     0,36  |          157.000|     0,77 |          1.472.000 |     0,38 | 
|  99   |RESERVAS                         |                   |           |                 |          |         79.500.000 |    16,93 | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                         |                   |           |                 |          |                    |          | 
|              T O T A L  G E R A L       |       369.461.000 |   100,00  |       20.376.000|   100,00 |        469.337.000 |   100,00 | 
|                                         |                   |           |                 |          |                    |          | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
  


